CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 817/2023

Maringá, 16 de junho de 2023.

Os adiante nomeados, Vereadores com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requerem ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, –
considerando que se encerrou o contrato com a empresa que prestava serviços de lavanderia para os
Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs de Maringá, bem como considerando, também, que o
tempo frio e chuvoso verificado nos últimos dias tem dificultado ainda mais a realização dos serviços
de lavagem dos materiais utilizados diariamente nos CMEIs por parte dos servidores desses órgãos,
demandando maior tempo para secagem dos materiais, – o quanto segue:

1 – quando se encerrou o último contrato celebrado pelo Município destinado à
contratação de empresa para realização de serviços de lavanderia para atender à demanda dos CMEIs,
bem como se o serviço foi interrompido em todos os CMEIs que eram contemplados ou se a
interrupção foi parcial;

2 – se a Administração Municipal já está realizando tratativas para nova contratação
dos serviços de lavanderia, e, em caso positivo, decline se há possibilidade de determinar a contratação,
em caráter emergencial, de empresa que preste os serviços em questão para atender à demanda dos
Centros Municipais de Educação Infantil de Maringá, bem como qual é a data prevista para essa
finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereadores Ana Lúcia Rodrigues e Paulo Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 21/06/2023, às
13:56, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em
21/06/2023, às 14:00, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0300412 e o código CRC 52096769.

23.0.000003923-3 0300412v5